
栃高号外  

令和６年 11 月 12 日  

各位 

栃木県立栃木高等学校長  

 

令和６年度  栃木県立栃木高等学校スーパーサイエンスハイスクール  

授業研究会について  

 

時下，ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また，平素は本校の様々な教育活動に一方ならぬ

ご理解ご協力をいただき，心から感謝申し上げます。 

さて，本校では平成２９年度より文部科学省「スーパーサイエンスハイスクール（SSH）」事業の指定を受

け，研究開発を進めております。その事業の一環として，下記の通り授業研究会を行うこととなりました。つ

きましては，多忙の折とは存じますが，貴職下職員の皆様に周知いただき，多数ご参加いただけますよう

ご配慮の程よろしくお願い申し上げます。なお，今回は対面での研究授業・授業研究会となります。合わ

せてオンラインでの配信も行いますのでぜひご参加ください。 

 

記 

日 時   １２月２０日（金） 10:00～10:30 AM 受付  

           10:40～11:30 研究授業Ⅰ( 数学 /  物理・英語 / 生物・保健 )  

            11:40～12:30 研究協議Ⅰ           

         12:45～13:05 PM 受付  

            13:05～14:10 全体会（指導助言・本校の成果報告）  

玉川大学教職大学院  教授  久保田善彦先生より指導助言いただき、

STEAM 教育や PISA2025 で求められる次世代の科学リテラシーにつ

いてもお話いただきます。 

14:20～15:10 研究授業Ⅱ( 化学 / 国語 / 日本史 ) 

            15:20～16:10 研究協議Ⅱ 

1. 公開の対象  対面による研究授業・授業研究 および Zoom による配信 

2. 参加申込   12 月 16 日（月）までに，右の QR コード（または下記 URL）から所定フォームに入力の

上，お申し込みください。 

https://forms.office.com/r/QBt6pghXxh  

3 .  参加方法 

(1) 対面での参加の方は所定の時間までに本校にお越しください。 

(2) オンラインでの参加の方は Zoom のミーティング ID，パスワード等をメールにてお伝えしますので所

定の時間までに接続をお願いします。 

(3) 授業研究後，簡単なアンケートにご協力ください。 

(4) 午前のみ、午後のみの参加も可能です。ご都合に合わせ

てご参加ください。 

4 .  その他 

(1) 研究授業の内容は別紙をご参照下さい。 

(2) オンライン参加の方は Zoom でミーティングができるように，

事前に各自で準備をお願いいたします。 

(3) その他，ご不明な点は担当までお問い合わせください。 

○問い合わせ先 

栃木県立栃木高等学校 

SSH 部   宮崎 美香 

TEL ０２８２－２２－２５９５ 


